1

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.06.2025  № 1017
г.  Белая Калитва

О внесении изменений в постановление Администрации

Белокалитвинского района от 05.02.2024 № 174

В целях приведения нормативных правовых актов Белокалитвинского района в соответствие с действующим законодательством, Администрация Белокалитвинского района постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Белокалитвинского района от 05.02.2024 № 174 «Об организации работы по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан Белокалитвинского района» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по социальным вопросам Керенцеву Е.Н.

    Глава Администрации
Белокалитвинского района

О.А. Мельникова
Верно:

Заместитель главы Администрации

Белокалитвинского района

по организационной и кадровой работе

Л.Г. Василенко
Приложение

к постановлению Администрации Белокалитвинского района

от 23.06.2025 № 1017
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление Администрации Белокалитвинского района

от 05.02.2024 № 174 «Об организации работы по предоставлению

мер социальной поддержки отдельным категориям граждан Белокалитвинского района»

1. Подпункт 2.1 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Осуществлять учет и подтверждение права на предоставление гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, материальной и иной помощи для погребения, мер социальной поддержки, пособий и выплат (далее – социальные выплаты) гражданам Белокалитвинского района, установленных следующими нормативными правовыми актами:

Законом Российской Федерации от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»;

Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»;

Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;

Федеральным законом от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»;

Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»;

Федеральным законом от 10.01.2002 № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

Федеральным законом от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»;

Федеральным законом от 20.07.2012 № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов»;

Областным законом Ростовской области от 22.10.2004 № 163-ЗС                      «О социальной поддержке тружеников тыла»;

Областным законом Ростовской области от 22.10.2004 № 164-ЗС                       «О социальной поддержке граждан, пострадавших от политических репрессий»;

Областным законом Ростовской области от 22.10.2004 № 165-ЗС                         «О социальной поддержке детства в Ростовской области»;

Областным законом Ростовской области от 22.10.2004 № 175-ЗС                         «О социальной поддержке ветеранов труда»;

Областным законом Ростовской области от 22.10.2004 № 176-ЗС                        «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области»;

Областным законом Ростовской области от 17.01.2005 № 274-ЗС                             «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в Ростовской области»;

Областным законом Ростовской области от 03.05.2005 № 303-ЗС                             «О предоставлении материальной и иной помощи для погребения умерших за счет средства областного бюджета»;

Областным законом Ростовской области от 20.09.2007 № 763-ЗС                       «О ветеранах труда Ростовской области»;

Областным законом Ростовской области от 22.04.2008 № 11-ЗС                           «О предоставлении меры социальной поддержки по оплате расходов на газификацию жилья отдельным категориям граждан»;

Областным законом Ростовской области от 19.11.2009 № 320-ЗС «Об организации приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов в Ростовской области»;

Областным законом Ростовской области от 18.11.2011 № 727-ЗС                         «О региональном материнском капитале»;

Областным законом Ростовской области от 22.06.2012 № 882-ЗС                      «О ежемесячной выплате на третьего ребенка или последующих детей гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Ростовской области»;

Областным законом Ростовской области от 04.05.2016 № 511-ЗС                      «О предоставлении компенсации расходов на уплату взносов на капитальный ремонт отдельным категориям граждан»;

Областным законом Ростовской области от 28.11.2023 № 45-ЗС                           «О социальной поддержке членов семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции»;

Областным законом Ростовской области от 06.03.2024 № 91-ЗС                           «О государственной социальной помощи в Ростовской области»;

Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 27.12.1991 № 2123-1 «О распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений особого риска»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2000                   № 1013 «О порядке выплаты государственных единовременных пособий и ежемесячных денежных компенсаций гражданам при возникновении у них поствакцинальных осложнений»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003                   № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2005                 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2023                  № 1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной федеральным законом «О государственной социальной помощи»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.06.2024                    № 830 «О едином стандарте предоставления государственной услуги по назначению социального пособия на погребение»;

Приказом министерства здравоохранения Российской Федерации от 06.05.2024 № 228н «Об утверждении порядка осуществления ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 09.12.2011 № 212 «О порядке расходования субвенций, поступающих в областной бюджет из федерального бюджета на финансовое обеспечение расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг, оказываемых отдельным категориям граждан»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 15.12.2011 № 232 «О расходовании средств областного бюджета на предоставление гражданам в целях оказания социальной поддержки субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, материальной и иной помощи для погребения, мер социальной поддержки в соответствии с отдельными нормативными правовыми актами социальной направленности, а также об условиях и порядке их предоставления»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 15.12.2011 № 240 «О порядке организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 23.12.2011 № 281 «О предоставлении мер социальной поддержки беременных женщин из малоимущих семей, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет из малоимущих семей»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 23.12.2011 № 290 «О порядке подачи заявления о выдаче сертификата на региональный материнский капитал и порядке учета доходов семьи и исчисления среднедушевого дохода семьи при определении права на получение регионального материнского капитала»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 15.03.2012 № 185 «О порядке расходования субвенций на выплату гражданам государственных единовременных пособий и ежемесячных денежных компенсаций при возникновении поствакцинальных осложнений»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 15.03.2012 № 186 «О порядке расходования средств областного бюджета на оказание услуг инвалидам»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 15.03.2012 № 188 «О расходовании средств областного бюджета на предоставление меры социальной поддержки по оплате расходов на газификацию домовладения (квартиры) отдельным категориям граждан»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 25.06.2012 № 538 «О порядке организации приемной семьи и расходовании средств областного бюджета на выплату ежемесячного денежного вознаграждения и доплат к нему»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 02.07.2012 № 553 «О порядке учета доходов семьи и исчисления среднедушевого дохода семьи при определении права на получение пособия на ребенка в Ростовской области»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 05.07.2012 № 593 «О предоставлении гражданам в целях оказания социальной поддержки субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Ростовской области»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 29.12.2012 № 1159 «О расходовании средств областного бюджета на предоставление ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка или последующих детей, установлении величины среднедушевого денежного дохода населения для определения права на ее получение, а также порядке учета доходов семьи и исчисления среднедушевого дохода семьи»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 11.07.2014 № 499 «О порядке использования гражданами средств регионального материнского капитала»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 23.06.2016 № 425 «Об утверждении Положения о порядке предоставления компенсации расходов на уплату взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан, проживающих на территории Ростовской области, и расходования средств на ее предоставление»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 16.12.2019 № 927 «Об утверждении Порядка предоставления автотранспортного средства (микроавтобуса) малоимущим многодетным семьям»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 19.12.2022 № 1099 «О порядке назначения и предоставления ежемесячной денежной выплаты, имеющим детей с фенилкетонурией»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 21.12.2023 № 925 «О порядке предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в том числе взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, членам семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 15.03.2024 № 147 «О порядке и условиях оказания государственной социальной помощи в виде адресной социальной выплаты, а также о порядке расходования субвенций из областного бюджета на ее оказание»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 22.03.2024 № 167 «О порядке и условиях оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта на условиях софинансирования из федерального бюджета и порядке расходования субвенций на ее оказание»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 22.03.2024 № 168 «О мерах по обеспечению оказания некоторых видов государственной социальной помощи в Ростовской области»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 13.11.2024 № 6 «О порядке и условиях предоставления компенсации расходов на оплату жилищно-коммунальных услуг детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также порядке расходования субвенций областного бюджета на ее предоставление»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 14.01.2025 № 19 «О мерах социальной поддержки по обеспечению отдыха и оздоровления детей»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 27.01.2025 № 44 «О порядке предоставления мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в целях реализации региональной программы по повышению рождаемости на условиях софинансирования из федерального бюджета и порядке расходования субвенций на их предоставление»;

Постановлением Правительства Ростовской области от 27.01.2025 № 54 «О Порядке расходования субвенций на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий Ростовской области по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей»;

Решением Собрания депутатов Белокалитвинского района от 27.08.2009 № 405 «Об утверждении Положения об условиях и порядке назначения государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы».».

2. Подпункт 2.2 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Заключить договоры с поставщиками услуг, определенными приложением № 1 к настоящему постановлению, о возмещении расходов за предоставленные меры социальной поддержки в соответствии с нормативными правовыми актами, указанными в абзацах 11, 12, 14, 17, 18 подпункта 2.1. пункта 2 настоящего постановления.».
Заместитель главы Администрации
Белокалитвинского района
по организационной и кадровой работе                                          Л.Г. Василенко
ЛА   C:\Users\eio3\Documents\Постановления\изм_174-Соц-под-граждан.doc   6/18/2025 5:37:00 PM

ЛА   C:\Users\eio3\Documents\Постановления\изм_174-Соц-под-граждан.doc   6/18/2025 5:37:00 PM

стр. 1 из 1